§2º Na hipótese do parágrafo anterior, deverá haver a respectiva atualização 

do capital social e da fração de participação dos cooperados na cooperativa. 

CAPÍTULO IV DO CAPITAL SOCIAL, EXERCÍCIO FISCAL E RETIRADAS 

Art. 22 O capital social da cooperativa não poderá ser inferior a R$ 1.050,00 

(mil e cinquenta reais). 

Parágrafo único. Não há limite máximo para o capital social. 

Art. 23 O valor da quota-parte será de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) cada 

uma. 

§1º Cada cooperado deverá subscrever e integralizar, no mínimo, uma quota-

parte. 

§2º As quota-partes deverão ser integralizadas em dinheiro, mediante

[...]

III - a conta corrente das respectivas quotas-partes do capital social. 

CAPÍTULO VIII DA DISSOLUÇÃO E LIQUIDAÇÃO 

Art. 56 A cooperativa se dissolverá por: 

I - Redução de seu quadro de associados a menos de 7 (sete) membros; 

II - Redução de capital social a menos de R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais); 

III - Deliberação em Assembleia Geral por mais de 2/3 (dois terços) dos 

associados; 

IV - Paralisação de suas atividades por mais de 120 (cento e vinte) dias; 

Art. 57 Caberá à Assembleia Geral a nomeação de um ou mais liquidantes após